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žijeme v nádherném a pestrém regionu. My, kteří Moravskoslezský 
kraj známe, to víme dlouho. Moc mě těší, že krásy destinace 
Severní Morava objevuje v posledních letech stále více turistů 
z celé republiky i ze zahraničí. Svědčí o tom rostoucí čísla 
návštěvnosti našeho kraje. Za první čtvrtletí tohoto roku podle 
statistik evidujeme v regionu 15procentní nárůst ubytovaných 
hostů. Návštěvnost se nám tak postupně vrací k úrovni před 
pandemií. Jsem přesvědčený, že v letošním roce čísla ještě 
porostou, a že se nám v ročním souhrnu podaří překonat hranici 
z roku 2019, kdy se u nás ubytoval více než milion turistů. 
Podmínky a zázemí pro turisty se samozřejmě snažíme neustále 
zdokonalovat a zvyšovat tak zájem o náš region, například 
v oblasti cykloturistiky. Na začátku letošní sezóny jsme třeba 
otevřeli novou cyklostezku na břehu Slezské Harty a už nyní 
plánujeme její další rozšíření. Ještě letos se cyklisté dočkají i nové 
stezky mezi centrem Ostravy a Dolními Vítkovicemi, také se letos 
například začne budovat cyklistické propojení Nošovic a Morávky. 
V našem regionu funguje také mnoho moderních bikeparků, kde 
jsou připraveny traily nejrůznější obtížnosti pro adrenalinové 
jezdce, ale i široké trasy pro rodiny s dětmi. 

Náš region nabízí nejen bohaté industriální dědictví, 
krásnou přírodu nebo vyhlášené kulturní a sportovní akce. 
Moravskoslezský kraj je také plný pestrých chutí. A to doslova. 
Jsem proto rád, že už rok funguje program s názvem Pojez. Snaží 
se ukázat místním i turistům, že výlet se dá spojit i s lahodným 
gastronomickým zážitkem. Lidé tak mohou vyrazit za kvalitním 
jídlem, ochutnávkami, výrobnami nebo například lokálními 

farmami. Chceme lidem na jednom místě nabídnout to nejlepší 
z gastronomie. Oblast gastra se u nás v posledních letech 
dynamicky rozvíjí a Pojez představuje i talent a práci osobností, 
které za úspěšnými podniky stojí. Do Pojezu je zapojeno už skoro 
pět desítek míst a přibývají další. Sledovat je můžete na www.
pojez.cz a vybrat si. Pojez letos opět pořádá hned několik akcí 
pro veřejnost. Tou první byl Pojez fest v ostravských Dolních 
Vítkovicích, který už máme úspěšně za sebou. V srpnu a září 
na návštěvníky čekají ještě Pojez festy v Karlově Studánce 
a na Ostravici. Lidé budou opět moci zhlédnout různé kuchařské 
show, kde se podívají na přípravu skvělých jídel a zároveň budou 
moci pokrmy i ochutnat. Na akcích zahraje skupina Mirai nebo Jelen. 

Ikonické pro náš kraj zůstávají technické památky, ty nejzajímavější 
propojuje virtuální stezka Technotrasa a jsem velmi pyšný na to, 
že Technotrasa letos uspěla v prestižní celorepublikové soutěži 
a získala Velkou cenu cestovního ruchu. Věřím, že i vy oceníte 
celkem 36 unikátních zastávek na Technotrase a stránky v těchto 
novinách nebo ty webové (www.technotrasa.cz) vám budou 
inspirací k mnoha pěkným výletům. Další tipy na výlety najdete 
i na stránkách www.severnimorava.travel nebo sociálních sítích 
Severní Morava a Slezsko. Věřím, že nás čeká krásné léto a přeji 
všem, ať ho stráví příjemně a s mnoha pěknými zážitky na severní 
Moravě a ve Slezsku.

Jan Krkoška 
náměstek hejtmana kraje  
pro regionální rozvoj a cestovní ruch

Severní Morava a Slezsko
severnimorava_slezsko

Vážení přátelé,
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Z FRÝDLANTU NAD OSTRAVICÍ  
NA NEJLEPŠÍ PIVO BESKYD ROKU 2022

Ve Frýdlantu nad Ostravicí vás zaujme Galerie smaltu pod širým nebem. 
Město je také výchozím místem na oblíbené výletní místo Ondřejník s nád-
hernými výhledy na protější Lysou horu. Občerstvení najdete v Roubence 
Ondřejníček. Máte-li chuť na něco sladkého, zastavte ve skiareálu Opálená, 
kde můžete ochutnat ty nejlepší borůvkové knedlíky pod Skalkou. Milovníkům 
piva doporučujeme pokračovat dál do Kunčic pod Ondřejníkem. Ocitnete se tak 
na Beskydské pivní stezce. Ogaři v pivovaru Ogar vám načepují skvělé pivo. 
Jsme si jisti, že vám bude po tak krásné trase chutnat. Taky proto, že Pivovar 
Ogar je držitelem titulu Nejlahodnější Pivo Beskyd roku 2022. Co oceníte? 
Vlakové nádraží, které je v těsném sousedství pivovaru. Vlak vás doveze 
zpět do Frýdlantu nad Ostravicí. 

ZA ČERTY NA GÍROVOU

Gírová je se svými 840 m n. m. nejvyšší horou Jablunkovského 
mezihoří. Na Gírovou lze vyrazit z Mostů u Jablunkova, Písku, 
Bukovce nebo Jablunkova. Vydejte se například od nádraží 
Mosty u Jablunkova a po červené turistické trase, dojděte 
k rozcestí Studeničné a dále až na Gírovou. Pokud si chcete 
dát do těla, a navíc stanout na hranici evropského rozvodí 
mezi Odrou a Dunajem, která vede po hřebeni, doporučujeme 
vydat se přímo na vrchol Gírová. Je však potřeba počítat s tím, 
že na 200 metrech je nutno vystoupat 65 výškových metrů. 
Odměnou vám pak bude odpočinek na chatě Gírová. Cestou 
zpět si udělejte zastávku v Čertově mlýně. Čertův mlýn je skalní 
útvar na úpatí Gírové, se kterým je spjatá legenda o čertovi. Takže 
výlet je vhodný jen pro rodiny s hodnými dětmi. 

Objevte
pestrobarevný kraj
„po svých“
Sluneční paprsky se opírají do vaší tváře, cítíte čerstvý 
vzduch a pohled na zelené kopce a modrou oblohu  
vás naplňuje krásným klidem a svobodou. Tak se 
vydejte za zajímavými výlety po celé severní Moravě 
a Slezsku. Hoďte starosti za hlavu, vypravte se jen  
na krátkou procházku, nebo si dejte do těla a absolvujte 
ostrý horský výšlap. Objevte díky našim tipům  
i méně známá místa.

14 km

7,5 km
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ZAŠLÁ SLÁVA UNIKÁTNÍCH LÁZNÍ 

Vydejte se na netypickou okružní trasu začínající a končící 
v Jánských koupelích. Bývalý lázeňský komplex na území 
Starých Těchanovic ve vás zanechá opravdu silný dojem 
– v  ruinách lze stále cítit zašlou slávu lázní. Trasa vede 
malebným údolím řeky Moravice a národním geoparkem 
Krajina břidlice, tedy výjimečnou oblastí bohatou na břid- 
lici, která se zde v minulosti ve velkém těžila. Cestou tak 
potkáte několik bývalých břidlicových dolů. Ve vsi Podhradí 

vás okouzlí v lese schovaná zřícenina hradu Vikštejn z polo-
viny 13. století. Zajímavostí je, že úsek trasy z Jánských koupelí 

do Podhradí je zároveň část Svatojakubské cesty – historické 
sítě dvanácti poutních cest, které vedou ke hrobu svatého Jakuba 

Staršího v katedrále v Santiagu de Compostela ve španělské Galicii. 

HUKVALDY JINAK 

Zkuste se podívat na Hukvaldy jinak. Třeba očima dětí 
po stopách Leoše Janáčka. Trasu se 13 zastaveními provází 
malovaná liška Bystrouška. Podíváte se na místa mož-
ná pro vás neznámá. Třeba kopec zvaný Fojtovy vrchy. 
Na něm stojí zvonička, a právě od ní  je unikátní výhled 
na vše podstatné, co nabízejí Beskydy, Poodří, Ostrav-
sko. Všechno jako na dlani. Z kopce dolů se dostanete 
do místního hukvaldského pivovaru, kde dospěláci mohou 

ochutnat kvasnicové pivo. A pokud chutná, můžete mu dát 
hlas v rámci Beskydské pivní stezky. Dalším zastavením může 

být pumptracková dráha, Památník Leoše Janáčka a jste zpět 
v centru obce. Mapu s popisem trasy si vyzvedněte v turistickém 

informačním centru pod hradem.

Z BĚLÉ POD PRADĚDEM 
AŽ NA NEJVYŠŠÍ BOD JESENÍKŮ 

Vydejte se z Bělé pod Pradědem až na nejvyšší horu Mo-
ravy. Do Bělé pod Pradědem můžete vyrazit autobusem 

a na zastávce Vodopád se vypravit po modré turistické 
značce. Asi po čtyřech kilometrech v nádherné kra-

jině se dostanete k Vysokému vodopádu, který 
je nejvyšší v Jeseníkách. Vodopád má celkovou 
výšku 28 metrů. Při pohledu na průzračné proudy 
padající vody načerpáte energii a snáze se vám 
bude zdolávat další část trasy. Pokračovat bu-
dete na chatu Švýcárna, kde vám energii do-
dají prozaičtější věci. Dejte si zdejší vyhlášené 
borůvkové knedlíky. Po občerstvení se vydáte 
na Praděd. Na vrcholu Hrubého a Nízkého Jese-
níku stojí ve výšce 1 492 m n. m. televizní vysílač  
s restaurací a rozhlednou. Z vyhlídky ve výšce 80 m  
je za dobrého počasí krásný rozhled nad Lysou 

horu, Sněžku a Radhošť.

26 km

10 km

7,5 km

NÁŠ TIP!
Využijte pro svůj výlet speciální sezónní autobusovou linku, která propojuje 
celé Jeseníky. Načtěte QR kód a vydejte se poznávat olomouckou  
i moravskoslezskou část Jeseníků. Přímá linka z Ostravy až na Červenohorské 
sedlo  bude jezdit až do 10. 9. a přepravuje i kola. 
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Z MĚSTA KLOBOUKŮ DO HODSLAVIC 
ZA PALACKÝM 

Z města plného klobouků se po cyklostezce Koleje, což je skutečně 
bývalá železniční trať, dostanete krásnou krajinou do rodiště Františ-
ka Palackého, Hodslavic. V rámci otevřených chrámů můžete navštívit 
unikátní dřevěný kostelík sv. Ondřeje a především rodný dům Františka 
Palackého. Umělecké vyhlídky, takzvané fotopointy, vás zavedou na mís-
ta s nejdokonalejším výhledem. Z Hodslavic můžete po červené turistické 
značce a následně podél naučné stezky Františka Palackého přes Kojetín dojet 
až na Chatu Svinec, připravte se ovšem na pořádné stoupání. S myšlenkou 
na orosenou sklenici a občerstvení, které si nahoře dáte, ale jistě zdoláte kopec 
snadněji. Odteď vás na trase čeká už jen klesání. Ze začátku možná až moc 
příkré, takže pokud se na terén nezpevněné lesní cesty necítíte, tak klidně 
asi kilometr kolo vedle sebe jen veďte, pak už pohodlně nasedněte a vydejte 
se po asfaltové cestě směrem do Nového Jičína. Na trase se můžete zastavit 
ještě u unikátního kostela Nejsvětější trojice ze 17. století. Cesta pod kostelem 
vás pak bezpečně zavede zpět do turistického informačního centra Nový Jičín, 
kde jste svůj novojičínský výlet započali. 

ZA VOJENSKOU HISTORIÍ  
I SKVĚLÝM KOUPÁNÍM

Pokud pro svůj cyklovýlet zvolíte okružní trasu Hlučín – Darkovičky 
– Šilheřovice – Hlučín, posílíte ducha i tělo. Výpravu odstartujete 
v Muzeu Hlučínska, kde se dozvíte více o svérázné oblasti Prajz-
sko. Na kole můžete dál pokračovat k Areálu československého 
opevnění Hlučín – Darkovičky a projít si ojedinělý fortifikační 
systém naší republiky. Unikátní areál je součástí Technotrasy, 
o které se více dočtete na str. 14 v těchto novinách. Prohlédnout 
si tady můžete nejen pěchotní srub MO-S 19 Alej, který se řadí 
k nejlepším pevnostním muzeím v České republice, ale v mimo-
řádných termínech také tvrzový pěchotní srub MO-S 20 Orel, 
vybudovaný v nejvyšším stupni odolnosti či lehké opevnění vzor 
37, tzv. řopík. Z 20. století se pak na kole přesunete ještě hlouběji 
do historie na zámek v Šilheřovicích, který je spjat se známým 
rodem Rotschildů. Výlet můžete zakončit na hlučínské štěrkovně, 
areálu skvělém pro plavání a vodní sporty. Letos v létě tam po dvou 
letech končí první část revitalizace. 

Kolo je kolo 
a kolem zůstane…
Nasaďte přilby, nasedněte na kolo a vydejte se  
objevovat krásy okolí i našich hor. Uhánějte krajinou 
a zdolejte desítky kilometrů, nebo si naplánuje 
pohodovou vyjížďku s dětmi a bez adrenalinu 
i větších výkonů se ze sedla kola kochejte 
nádhernými výhledy.

25 km

19 km
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PODÉL OLŠE ČESKO-POLSKÝM POHRANIČÍM

Cyklotrasa č. 10 se vine podél řeky Olše a nabízí jedinečné zážit-
ky. O tom svědčí její oblíbenost. V soutěži Ceny cestovního ruchu 
Severní Moravy se umístila na 2. místě. Páteřní cyklotrasa česko-
-polského příhraničí začíná v Bukovci, u Wellness hotelu Kempa, 
v obci s nejvýchodnějším bodem Česka, a pokračuje do Jablunkova. 
V nejvýchodnějším městě tuzemska navštivte Muzeum trojmezí. 
Zastavte se také ve Světovém Muzeum a Knihovně Bible. Současná 

expozice čítá téměř 1000 exponátů a stále se rozšiřuje. Pak pokra-
čujte do Hrádku, kde se můžete občerstvit. Z Hrádku cyklotrasa po-

kračuje do Třince. Zajímavosti o zdejším průmyslu se můžete dozvědět 
v Muzeu Třineckých železáren. Přes Těšín se pak dostanete do Archeo-

parku Chotěbuz – Podobora. Venkovní areál v podobě raně středověkého 
slovanského hradiska je přístupný od dubna do října. Pokračovat pak můžete 

až do Karviné a po návštěvě unikátního Šikmého kostela si na náměstí dejte 
něco dobrého v nově otevřeném Bistru Bokovka. Pak už volným tempem můžete 
dojet až do Bohumína a vlakem se bezpečně dostat domů. 

PO NOVÉ STEZCE KOLEM SLEZSKÉ HARTY

Vydejte se na krásný okruh kolem nejmladší přehrady v tuzemsku. Velkou výhodou 
výletu je, že můžete kdykoliv zastavit a vykoupat se. Cyklovýlet začněte ve vesnici 
Leskovec nad Moravicí, vydejte se směrem do Razové po zbrusu novém úseku cy-
klostezky. Stezka je široká a krásně lemuje břeh přehrady, tudíž budete mít výhled 
na rozlehlou vodní hladinu. Za Razovou se vám naskytne pohled na kostel, který 

jako jediný zůstal ze zatopené vesnice Karlovec. Po dalších osmi kilometrech 
přijedete do vesničky Mezina, kde můžete obdivovat vysokou stěnu zaschlé 

lávy, kterou kdysi vychrlila nedaleká Venušina sopka. Pak už vás čeká 
stoupání do Roudna. Na kopci sopečného původu je  i  rozhledna, takže 
odměnou za náročné stoupání na Velký Roudný vám budou nádherné 
výhledy po okolí. Pak už vás čeká poslední úsek zpět do Leskovce nad 
Moravicí. Přehrada pak nabízí spoustu vodních sportů, plavby unikátní 
elektrolodí, pláž, tábořiště i místa pro karavany, takže si tady klidně 
naplánujte výlet hned na několik dní. 

KOLEM RYBNÍKŮ CHRÁNĚNOU KRAJINOU

Okruh malebnou krajinou s romantickými zákoutími a výhledy na krásné 
rybníky vás povede přes Jistebník, Košatku, Proskovice a Starou Bělou. 

Na kolo nasedněte v Polance nad Odrou. Auto můžete nechat na parko-
višti u železničního přejezdu, nebo pokud jste jeli vlakem, pak se na trasu 

vydejte přímo od železniční stanice. Národní přírodní rezervace Polanská 
niva je malebnou součástí Chráněné krajinné oblasti Poodří. Pozorovat tady 

na výletě můžete labutě, kachny, volavky a žáby a mnoho zajímavých rostlin. 
Pokračujte ve směru na Jistebník. Tato obec se historicky pojí s chovem ryb. 

Krásná oblast je ale i bohatá na naučné stezky podél řeky Odry. Najdete 
tady spoustu chráněných druhů rostlin a živočichů. Tak si naplánujte na výlet 
dostatek času, chvílemi sesedněte z kola a obdivujte klid a krásy přírody 
kolem sebe. Možná budete překvapeni množstvím rybníků, těch jsou tady 
více než dvě desítky. Vydejte se ale rozhodně k největšímu z nich. U rybníka 
Bezruč se vám naskytne krásný výhled na zdánlivě nekonečnou vodní hladinu, 
dlouhou vrbovou alej vedoucí do Košatky a v dáli na Beskydy. Pak pokračujte 

směrem na Košatku a Proskovice a pokud vás výlet hodně unaví, klidně na-
čerpejte sílu a osvěžení u jezu na řece Odře ve Staré Bělé. Pak už pokračujte 

zpět na místo, kde jste výlet začali, tedy do Polanky nad Odrou. 

Více tipů na výlety: 
www.severnimorava.travel/vylety/

40 km

17,5 km

80 km
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INSPIRACE NOVÉ TRATI V USA I ALPÁCH

Bikepark Kopřivná nabízí šest různých tratí s několika variantami, propojkami 
a najdete tady dřevěný pumptrack nebo skill centrum pro všechny, kteří chtějí získat 
jistotu na terénních nerovnostech. „Na zdokonalování a rozšiřování areálu pracujeme 
už deset let, letos jsme získali ocenění v Cenách cestovního ruchu Severní Moravy, 
kdy jsme vyhráli kategorii Nejlepší cyklostezka, traily či běžecká trasa. Takže jsem 
pyšný na to, co se nám v konkurenci jiných projektů podařilo vybudovat. Od začátku 
jsem chtěl, ať je bikepark přístupný pro celé rodiny. Ať u nás najdou vyžití adrenalinoví 
jezdci, ale i rodiče s dětmi, kteří chtějí zažít sportovní víkend. V provozu je u nás šesti-
místná sedačka, která zajistí pohodlí všem,“ popisuje majitel areálu Karel Ležatka. Letos tady 
připravují hned několik novinek. Ještě tuto sezónu budou moci zájemci vyzkoušet novou trasu 
pro úplné začátečníky. „Jde o konstantně klesající trasu, která je dostatečně široká, aby na ní mohly 
jezdit děti na tříkolkách, koloběžkách i kolech a bezpečně si osahat, o čem tento sport je. Hlavní novinkou, 
kterou budeme v sezóně teprve budovat, je troufám si říci, fenomén, za kterým se tady bikeři budou sjíždět 
z celé republiky i střední Evropy. Náš tým, který tvoří zkušení závodníci, se při modelování trati nechal in-
spirovat traily v Alpách nebo USA. Bikeři si budou moci pořádně „zalítat“ díky délce jumpů. Spolupracujeme 
i s polskou firmou, která kola vyvíjí, chceme mít špičkovou trať,“ doplnil Karel Ležatka.

NEJEN SVĚTOVÝ PUMPTRACK

Areál v nádherné krajině Poodří začal vznikat v roce 2020. V Heiparku Tošovice najdete 6 různých 
tratí rozlišených dle náročnosti. „Důležité je, že u nás lidé najdou tratě různé obtížnosti a vyberou 
si. V roce 2021 jsme vybudovali největší pumptrack v České republice. Takže máme k dispozici 
závodní pumptrack té nejvyšší kvality, dětský pumptrack a skákací jumpline, to vše v celkové 
délce skoro 400 metrů, lidé tak mohou vyzkoušet nespočet kombinací. Na podzim roku 2022 
jsme vybudovali i bikepark pro nejmenší,“ popisuje manažer areálu Ivo Martiník s tím, že letos 
přibude i pás, který zájemce bezpečně dopraví na začátek trasy. „Chtěli jsme, ať i ti nej-
menší bikeři mají pohodlí a nebojí se.“ Povědomí o areálu, podle Martiníka, postupně roste. 
„Bikeři si často udělají výlet a jedou tour po celé Moravě. Proto je ideální, že pro ně máme 
připraveny, i díky krajské dotaci, stellplatzy s potřebným vybavením. Bikeři u nás zakotví 
na pár dní, vyzkouší traily a posunou se do dalšího bikeparku.“ Nově mají v areálu i trail pro 
děti ve věku sedm až deset let. „Chceme, ať si na něm děti osahají terén, aby se pak mohli 
posunout na obtížnější trasy a nemuseli se obávat. Jinak bikepark rozširujeme a plány v hlavě 
máme další. Chceme například vybudovat pohodlnou lanovku,“ doplnil Ivo Martiník. 

Z kopce střemhlav dolů 
a adrenalin stoupá
Ať už jste zkušeným bikerem nebo vás tento sport zatím jen láká, v osvědčených 
areálech v našem kraji si vyberete. Tak zahoďte obavy, nasaďte helmy a vyzkoušejte 
jumpy, klopené zatáčky, ale i široké traily pro celou rodinu. Zažijete neuvěřitelnou 
svobodu a euforii. A pokud si nejste jisti, jestli máte vhodné vybavení, tak kola klidně 
nechte doma. Na mnoha místech vám kola zapůjčí a vyberou tak, aby se hodilo  
pro váš styl jízdy. Mrkněte na novinky, které bikeparky chystají.
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MODERNIZACE LETOS UZAVŘE TRAILY NA BÍLÉ 

Napumpovat si do krve pořádnou dávku adrenalinu na náročných trasách, nebo si užít 
rodinný výlet, budete moci od další sezóny i v Bikeparku Bílá v Beskydech. 
Ale pozor, letos tam jsou traily kvůli rozsáhlým úpravám uzavřeny. 
Celý areál se do konce listopadu výrazně promění. „Bohužel musíme 
areál na letní sezónu uzavřít, vše je to ale z důvodu zvýšení komfortu pro ná-
vštěvníky. Po celé léto budou u nás probíhat stavební i terénní úpravy,“ vysvětluje 
marketingový manažer Martin Kacíř. V areálu se buduje nová lanovka. „Jedná 
se o šestisedačkovou lanovku, takže zajistíme maximální pohodlí pro návštěvníky. 
Chceme mít vše hotovo na konci listopadu, abychom s novou lanovkou mohli ještě 
zahájit zimní sezónu. Sedačka bude samozřejmě v létě sloužit bikerům a výjezd 
bude velmi komfortní. Lanovka přepraví asi 2400 osob za hodinu a stát bude 
přibližně 150 milionů korun,“ popisuje Kacíř s tím, že v posledních letech zájem 
o traily stagnuje. „Věříme, že i touto investicí nalákáme nové zájemce, a že bikeři 
si náš areál vzájemně doporučí. Samozřejmě plánujeme i rozsáhlé terénní úpravy, 
trasy budeme rozšiřovat a zpevňovat, abychom nabídli kvalitní traily různé obtížnosti 
a vybral si každý,“ doplňuje Martin Kacíř.

DALŠÍ TRAILY V KRAJI 
1/ BESKYDSKÉ TRAILY

2/ RYCHVALD BIKE PARK

3/ OSTRAVSKÝ SINGL TRAIL 

4/ ČERTOVY STEZKY

5/ BIKEPARK EXPRESS KARLOV

6/ BIKE TRIAL VRBNO POD PRADĚDEM

7/ COW TRAIL

1
4

7

5 6

3 2
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Partneři rozvoje cykloturistiky v Moravskoslezském kraji.



„Host u nás zavzpomíná  
na kuchyni svých babiček  
a zároveň se seznámí  
s moderním přístupem“ 
MARIE GLIEROVÁ / Mlýn vodníka Slámy

Co u vás hosté ochutnají? 
Moderní českou kuchyni. Šéfkuchař naší restaurace U Mlynáře 

Jakub Lazar společně se svým týmem skvěle ozvláštňuje a doplňuje 
tradiční pokrmy inovativními postupy a novými trendy. Klasické ingredience 

propojuje s novými a vznikají tak neotřelé kombinace chutí. Cílem je vytvořit 
unikátní a originální pokrmy vycházející z ověřených a fungujících receptů české 

kuchyně. Přejeme si, aby se k nám host rád vracel a toužil znovu zažít tu souhru 
báječných chutí, aby zavzpomínal na kuchyni svých babiček a současně se seznámil s moderním přístupem 
k tradičnímu českému jídlu. V našem menu najdete klasiku, jakou je koprovka či svíčková, hovězí steak, 
nápadité zeleninové saláty, poctivý vývar s domácími nudlemi. Oblíbeným dezertem našich hostů jsou 
buchtičky s vanilkovým krémem nebo ovocné knedlíky.

Odkud čerpáte kvalitní suroviny? 
Na využívání sezónních produktů klademe velký důraz. Sezónnost rovná se čerstvost, a ta zajistí jídlu  
tu nejlepší chuť. V našem kraji je dost skvělých farmářů, kteří produkují kvalitní zeleninu, maso, uzeniny, sýry 
i vejce. Hovězím a jehněčím masem nás zásobuje farma Rudimov, ryby si necháváme lovit v nedalekém rybářství 
v Dolním Benešově. Bylinky pěstujeme na vlastní zahrádce a úrodu malin, bezinek, jablek či rybízu využíváme  
do dezertů, domácích limonád a míchaných drinků.

I pěstování surovin souvisí s vaším konceptem  
přiblížit hostů atmosféru venkova? 
Přesně tak. Naším záměrem je přinést návštěvníkům požitek z klidu venkova, vychutnat si skvělé jídlo 
ve vkusném a elegantním prostředí, načerpat sílu z přírody, odpočinout si ve stínu stromu se sklenkou 
lahodného drinku. Složit hlavu v útulném pohodlném pokoji s výhledem do zeleně a nový den začít 
dobrou kávou a bohatou snídaní. K venkovu a mlýnu neodmyslitelně patří koňská krása a my se s hosty 
rádi podělíme o zážitky s těmito úžasnými tvory. Děti jistě nadchne procházka s poníkem a návštěva 
minizoo. Milovníci historie a techniky ocení muzeum mlynářství a malou vodní elektrárnu s Francisovou 
turbínou instalovanou roku 1933.

Gurmáni vítáni…
Destinace Severní Morava nenabízí jen bohaté industriální dědictví nebo hory  
a krásnou přírodu. Moravskoslezský kraj je také plných pestrých chutí. A to doslova. 
Vydejte se proto za skvělými kulinářskými zážitky a dopřejte to nejlepší i svým 
chuťovým pohárkům. Můžete vyrazit za dobrým jídlem, ochutnávkami anebo lokálními 
farmami. Vybrat si můžete na jednom místě – na www.pojez.cz. Osvědčené podniky 
vás nezklamou. Pojez, který láká do regionu na kvalitní jídlo a pití, se stále rozrůstá  
o další partnery. Přinášíme vám rozhovory s některými z nich.
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„Bez speciálů si to neumíme představit.  
Baví nás i naše hosty a zákazníky“ 
MARTIN CHALUPA / majitel pivovaru Ogar

Proč jste se rozhodli založit pivovar? 
Na rozdíl od spousty majitelů pivovarů to nebyla rodinná tradice, ani hobby jako 
třeba u domovarníků. Já jsem po vyhoření ve své vlastní firmě prodal podíl a odešel 

z Brna do Frenštátu pod Radhoštěm na předčasný odpočinek. Ukázalo se, že odpočívat 
neumím a po návštěvě minipivovaru mého kamaráda jsem jako piják piva neřemeslného 

poprvé ochutnal chuť nefiltrovaného a nepasterovaného piva, která mě okamžitě ohromila. 
Po krátkém průzkumu trhu na severní Moravě jsem koupil bývalé kino v Kunčicích pod 

Ondřejníkem a po půlroce přestavby na pivovar jsme vařili první ležák. Bál jsem se, že mě 
bude bavit pivo pít a že čím bude lepší, tím víc ho budu pít… To mě sice baví, ale největší zábava 

je to, že jsem nyní obklopen skvělými lidmi, které baví jejich práce, pivo a Ogar.

Jaká piva vaříte?
Za necelých 7 let jsme uvařili 59 druhů piva od ležáků až po Pineapple Milkshake pastry sour IPA. Piva, 
která máme ve stálé celoroční nabídce, jsou ale jen čtyři. Jedenáctka, Kazbek, IPA a Medové.

Provozujete i hospůdku. Experimentují a ochutnávají zákazníci  
rádi nové speciály, nebo nejvíce vyhledávají klasický ležák?
Do naší hospůdky spousta hostů nechodí jen za pivem, ale i za krajovými specialitami. A k jídlu 
určitě převládá ležák. Bez speciálů si to ale neumíme představit. Baví to nás i naše hosty a zákazníky.

„Výroba poctivé zmrzliny je krásná alchymie“ 
MAREK ŽYLA / majitel rodinné zmrzlinárny Kopečková

Proč jste začali vyrábět zmrzlinu?
S myšlenkou vytvořit zmrzlinárnu v Třinci jsme si pohrávali již v roce 2005. Začínal jsem 
podnikat s ovocem a zeleninou, následně s pekařskými a cukrářskými výrobky a naskytla se 
mi možnost absolvovat zmrzlinářská školení v Itálii, převážně pak v Bologni, Miláně a Rimini, 
která jsou považována za hlavní města gelata. To byl důležitý základ, získal jsem zkušenosti, 
bez kterých bych se později neobešel. Alchymie výroby zmrzliny fascinovala mě i mou rodinu 
a Kopečková tedy vznikla jako vysněný rodinný projekt. 

Jaké používáte suroviny? 
Naší vášní je tvořit z  těch nejlepších surovin jako jsou pistácie z Bronte, vanilkové lusky 
z Madagaskaru nebo bretaňské máslo na zmrzlinu slaný karamel. Právě příchuť slaný karamel vznikla 
v Bretani v 70. letech minulého století a do naší zmrzliny slaný karamel používáme i bretaňskou mořskou 
sůl. Baví mě sledovat trendy a rozlišovat drobné chuťové nuance. Nedávno mě například překvapila 
jemná chuť sicilského citrónu, díky které jsme vylepšili příchuť jedné zmrzliny. 

Na jakou příchuť zmrzliny jste pyšný?
Mezi naše autorské zmrzliny patří bílá čokoláda s červeným rybízem a červeným pepřem nebo také 
„Růžový panter“, což je sorbet z bílých broskví, malin a růžových grepů a mnoho dalších příchutí. 
Snažíme se dělat zmrzlinu jinak. Vyrábím zmrzlinu tři roky a mám pocit, že jsem stále na začátku. 
Neustále se snažím zdokonalovat nejen v příchutích, ale i konzistenci zmrzliny. Docílit toho, aby chutnala 
výborně a měla i správnou hebkou strukturu, je nádherná alchymie.
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CAMP LANDEK PARK

Kemp se nachází v klidném prostředí plném zeleně na 35 ha 
a je součástí národní přírodní památky Landek asi 5 km  
od centra Ostravy. Součástí tohoto areálu je Hornické 
muzeum (bývalý hlubinný důl Anselm) a místo nálezu 
světoznámé Petřkovické (Landecké) Venuše. 400 metrů 
od hlavního vstupu do kempu protéká řeka Odra, o necelý 
kilometr dále se nachází její soutok s řekou Ostravicí. Camp 
Landek Park je vyhledáván milovníky klasického kempování 
ve vlastních stanech či karavanech a obytných autech. 
V roce 2021 byla zrekonstruována Vila Liběna, která nabízí 
11 dvoulůžkových až čtyřlůžkových apartmánů.

Typ provozu / březen–říjen
Kapacita / 50 karavanů 
  / neomezený počet stanů

Najdete tady desítky takzvaných stellplatzů s pohodlným zázemím 
pro váš dům na kolech. Region nabízí jednu z nejrozvinutějších sítí 
karavanových stání a kempů v tuzemsku. Moravskoslezský kraj 
pravidelně investuje do rozvoje této infrastruktury. V mnoha kempech 
tak najdete široké stellplatzy s elektro přípojkou, výlevkou chemického 
WC i odpadní vody. Zároveň v areálech doplníte i zásoby pitné vody. 
Podívejte se na přehled některých míst v kraji, kde můžete  
s karavanem pohodlně zakotvit. 

Vydejte se karavanem 
do destinace 
Severní Morava!



KRAJ PESTRÝCH ZÁŽITKŮ   _13

TÁBOŘIŠTĚ V LESKOVCI  
NAD MORAVICÍ

Hledáte zázemí, odkud lze objevovat rozmanité 
atraktivity regionu kolem Slezské Harty? Navštivte 
Veřejné tábořiště v Leskovci nad Moravicí, které 
se nachází přímo u vodní hladiny. Nabízí prostor 
pro stany i karavany na upraveném, mírně svažitém 
travnatém pozemku. Tábořiště je vybaveno sociálním 
zařízením se sprchami. Areál tábořiště přímo navazuje 
na nejnavštěvovanější pláž na Slezské Hartě.  
Na své si tady přijdou milovníci vodních sportů, 
turistiky, rodiče s dětmi i milovníci rybolovu.

Typ provozu  / květen–říjen
Kapacita / 30 karavanů 
  / 50 stanů

VÍCE INFORMACÍ O STELLPLATZECH  
I KEMPECH V REGIONU NAJDETE ZDE

KEMP ŠTRAMBERK 
STLP KARAVAN FRIENDLY

Pohodovou rodinnou dovolenou můžete zažít  
i v nově vybudovaném kempu v klidném prostředí  
pod malebným Štramberkem. Poblíž Moravského 
Betléma, jak se pohádkovému městu přezdívá,  
najdete spoustu cyklostezek i turistických tras.  
V Kempu Štramberk najdete karavanová stání, stany, 
apartmány, pokoje, chatky. V areálu se nachází  
bistro, po dohodě se dá zajistit stravování. 

Typ provozu / březen–listopad
Kapacita / 20 stání pro karavany 
  / 20 míst pro stany 
  / 3 apartmány



VZHŮRU DOLŮ 
ZA ČERNÝM POKLADEM 
Když už jsme naťukli „technotrasí“ úspěchy, proč v této krasojízdě 
nepokračovat? Při vašem putování po stezce technických atraktivit 
rozhodně nesmíte minout Flascharův důl v Odrách. A to nejen 
proto, že vás jeho příběh skutečně chytne za srdce. Je také 
součástí Národního geoparku Krajiny Břidlice, která se pro svou 
jedinečnost a širokou nabídku originálních zážitků stala nejlepším 
počinem na poli cestovního ruchu Severní Moravy roku 2022!

Pokud byste se do příběhu břidlice, jež pokrývá i střechu Ná-
rodního divadla v Praze, chtěli ponořit ještě hlouběji, vyrazte 
do Muzea břidlice v Budišově nad Budišovkou. Kromě toho, 
že zjistíte, jak se z černého nerostu vyráběly gramofonové desky 
či kulečníkové stoly, si tu také zahrajete na břidlofon a zkusíte 
vyštípat břidlicové srdíčko.

HVĚZDA ARCHITEKTURY  
I OBRANY ZEMĚ
Zajímá vás kromě poutavých příběhů také architektura – ať do-
bová, či moderní? V tom případě si do svého itineráře poznačte 
Opevnění Šance v Mostech u Jablunkova. Fortifikační stavba 
hvězdicového půdorysu ze 16. století nemá v Česku obdoby. Jedi-
nečný systém opevnění byl dokonce na letošních krajských cenách 
cestovního ruchu vyhlášen designovým skvostem. Zajímavá je však 
také budova zdejšího návštěvnického centra. Prostřednictvím 
expozice pod zatravněnou střechou se vypravíte do 16. století 
a nahlédnete do života vojáků, kteří strážili hranici proti pašerá-
kům i nájezdům Turků. A taky si zastřílíte z děla!

TECHNOTRASA VÁLÍ!
Víte, že v destinaci Severní Morava máme nejlepší turistický produkt v Česku? 
V prestižní celorepublikové soutěži Velká cena cestovního ruchu 2022/2023 
získala toto ocenění Technotrasa! Užijte si nálož nezapomenutelných zážitků 
na 36 místech napříč Moravskoslezským krajem. Společné nemají jen technickou 
minulost či přítomnost, ale především neopakovatelný genius loci. Až Technotrasu 
zažijete, bude vám jasné, proč „zlatou medaili“ získala. Vybrali jsme pro vás 
několik míst, s nimiž u rodiny zabodujete stejně jako Technotrasa v soutěžích.
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ČEPUJTE PIVO JAKO BŮH 
Poznejte, jak se vaří správně hořké pivo a proč nošovický pivo-
var dostal jméno podle mýtického boha Radegasta. Podívejte 
se na stáčírnu, do ležáckých sklepů i na varnu, kde kvalitu vody 
z řeky Morávky hlídají pivovarští pstruzi. Na závěr prohlídky 
se můžete těšit na ochutnávku krásně hořkého piva Radegast.

VE ŠLÉPĚJÍCH 
EDISONOVA PŘÍTELE 
Přesuňme se teď k mírumilovnějšímu tématu, k příběhu obdivu-
hodného filantropa, podnikatele a přítele samotného Edisona. Řeč 
je o Carlovi Weisshuhnovi. Nejen o jeho životě a odkazu si budete 
vyprávět při komentované procházce půvabnou přírodou údolí 
řeky Moravice podél Weisshuhnova „majstrštychu“ – žimro-
vického papírenského náhonu. Při prohlídce tohoto unikátního 
vodního díla s tunely a akvadukty se také dozvíte, co to byly 
vajzunky, Pifka, kdo byl valašský Edison či Barabové, a ochutnáte, 
co jedli a pili chlapi v papírnách. Mimochodem o Carlovi – svém 
pradědečkovi – se ve svých knihách zmiňuje i Joy Adamsová, 
autorka příběhů o lvici Else.

JAKO VE SCI-FI FILMU
Kraluje vašemu seznamu oblíbených snímků (spíš než Volání 
divočiny se  lvicí Elsou v  hlavní roli) filmová série Transfor-
mers? Tak to budete ve svém živlu při návštěvě automobilky 
Hyundai v Nošovicích, kde si budete připadat jako ve světě, 
který ovládli roboti. Při exkurzi v  jednom z nejmodernějších 
výrobních závodů v Evropě proniknete do tajů výroby vozu na-
bitého nejnovějšími technologiemi, od kusu oceli až po hotové  
fáro – jen s ním vyjet!

NEČUČ A ROB!
Víte, co v moravskoslezském nářečí znamenají slova jako cukle, 
klamerky nebo fajsel? Nemáte šajn? Tak to by se vám hodilo triko 
značky UAX s potiskem obrázkového slovníčku severomoravské 
mluvy. Jak takový kus svršku vzniká, uvidíte v UAX dílně v Ber-
narticích nad Odrou. Vy tady ale nejenom nahlédnete pod ruce 
švadlen a mistrů tiskařů, vy se jedním z nich na chvíli i stanete! 
Ruku k dílu přiložíte při zážitkovém tisknutí, kde si ikonické tričko 
lokální značky sami vyrobíte. A kudy do UAXu? Povede vás jedineč-
ná cyklostezka kolem Jeseníku, na níž fádní bílý proužek na asfaltu 
doplňují právě obrázky z kresleného moravskoslezského slovníku.

Objevte všechny zastávky 
stezky technických atraktivit 

na www.technotrasa.cz 
a FB Technotrasa surová krása.

KRAJ PESTRÝCH ZÁŽITKŮ _15



16_   TURISTICKÉ NOVINY | LÉTO/PODZIM 2023

PROSPER GOLF RESORT ČELADNÁ

Je libo odpálit si pár míčků na hřišti, jenž bylo několikrát dějištěm prestižního turnaje PGA European Tour? Jeden z nejlepších českých 
golfových resortů se dvěma 18 jamkovými mistrovskými hřišti nabízí vše, co od skvělého „green“ zážitku očekáváte. Ubytovat se můžete 
v pokojích nad klubovnou, kde přespávaly i největší hvězdy evropského golfu, v novém hotelu Tee House přímo u 9. jamky Old Course 
hřiště a užít si parádní wellness s bazénem, nebo v Mountain Golf Hotelu v alpském stylu v některém z mnoha zbrusu nových pokojů, 
které budou otevřeny v průběhu letošního léta. Uchvátí vás ale i jedinečný Miura hotel, který nabízí nečekané spojení designu, umění, 
spa, golfu a přírody v srdci Beskyd. 

50 odstínů zeleně 
aneb vítejte  
v golfovém ráji!
Jen málokde v Česku má golf tak dlouhou tradici jako v destinaci Severní Morava. 
Zahrajte si vznešený sport gentlemanů na jednom z nejstarších českých golfových 
hřišť, v největší golfové destinaci ve střední a východní Evropě, v prostředí 
s neopakovatelným geniem loci hornické krajiny nebo na greenu s výhledem  
na nejvyšší vrchol Beskyd. Ať jste golfový profík a vyhledáváte ta nejšpičkovější 
hřiště, nebo byste si svůj švih chtěli jen vyzkoušet a na chvíli zažít atmosféru 
golfového světa, Moravskoslezský kraj bude zásah do černého! Tedy zeleného…
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GOLF & SKI RESORT OSTRAVICE 

Naprosto dechberoucí výhledy na Lysou horu a okolní beskydské vrcholy si vychutnáte v ostravickém 
golfovém resortu ověnčeném mnoha oceněními. Součástí areálu se špičkovým 18 jamkovým hřištěm jsou 
i luxusní apartmánové sruby Green Inn Hotel, ubytovat se můžete také v hlavní budově s vyhlášenou 
restaurací a skvělým wellness. Dosyta si všeho užijete například v rámci pobytového balíčku Stay & 
Play. Anebo zvolte balíček Ostravice + Čeladná a dejte svým holím co proto v obou areálech, které 

prohlubují spolupráci a tvoří největší golfovou destinaci ve střední a východní Evropě! 

ROPICE GOLF RESORT

Golfové hřiště na úpatí Beskyd si zamilujete z mnoha důvodů. Jsou to úžasné výhledy na hory, vlnící 
se linie fairwayí, vodní překážky a bunkry i fakt, že si tady zahrají nejen zkušení golfisté, ale také ti, 
kteří si chtějí golf vyzkoušet jen tak, bez nutnosti zapisování se do klubu. Vezměte rodinu a udělejte 
si fajn den na veřejném hřišti se 6 jamkami a zcela novými odpališti. Golfové mazáky potěší letošní 
největší novinka resortu. Původně 18 jamkové mistrovské hřiště se dočkalo rozšíření na 27 jamek! Není 
divu, že se areál řadí mezi 10 nejlepších golfových hřišť v Česku. 

GOLF RESORT KARVINÁ-LIPINY

Originálnější prostředí, než jakým se může pochlubit golfové hřiště u Karviné, jen tak někde nenajdete. 
Tady si holí zašviháte uprostřed osobité industriální krajiny přímo pod kopií těžební věže, z níž se vám 
naskytne nezapomenutelný výhled do kraje z románu Šikmý kostel. Navíc si tady může zahrát úplně 
každý, i hráči bez osvědčení. Na 18 jamkovém mistrovském hřišti – narozdíl od veřejného 9 jamkového 

– byste ale přeci jen už nějakou zkušenost s golfem měli mít.

GOLF RESORT ŠILHEŘOVICE

Nezaměnitelný genius loci s nádechem staré Anglie má také jediná celoparková „osmnáctka“ ve střední  
Evropě. Tu najdete v půvabném parku zámku Rotschildů v Šilheřovicích. Jedinečnost jednoho 
z nejstarších a nejrozlehlejších českých golfových hřišť dokreslují lovecký zámeček a takzvaný Manor 
House, který si zahrál anglický dům ve filmu Tmavomodrý svět. 

SILESIA GOLF RESORT KRAVAŘE

Kombinace golfu a starých anglických parků rozprostírajících se kolem půvabných zámků je prostě sázka 
na jistotu, nemyslíte? Pokud přikyvujete, pak se vám bude líbit i náš poslední tip. Užijte si královskou 
hru ve stínu staletých stromů tvořících spolu s jezírky a potůčky malebná zákoutí v parku obklopující 
barokní zámek Kravaře. Příjemným závěrem pohodového dne na šťavnatě zeleném trávníku bude 
odpočinek v nedalekém aquaparku, v jehož areálu se můžete i ubytovat.

KRAJ PESTRÝCH ZÁŽITKŮ _17
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Kopec legrace
i moře osvěžení
Užijte si letní prázdniny plné nezapomenutelných zážitků, 
smíchu a radosti. Abyste měli jistotu, že vaše ratolesti 
budou opravdu spokojené, vyberte si z našich tipů, kam 
vyrazit za zábavou i příjemným osvěžením ve vlnách. 
Naplánujte si s rodinou výlet do některého z aquaparků 
a zábavních center v destinaci Severní Morava. 

Pořádnou vlnu 
legrace a osvěže-

ní si užijete v největ-
ším přírodním koupali-

šti ve střední Evropě! 100 
metrový tobogán, kamikadze 

skluzavky, aquazorbing, motoro-
vé lodičky bumperboats… A mohli 
bychom pokračovat dál a dál. Ve vodním 
ráji v Ostravě se ale vyřádíte i na su-
chu! Trampolíny, minigolf, plážový 

volejbal… V areálu koupaliště 
ve Vřesině se nudit určitě 

nebudete. 

Ať sluníčko praží, 
nebo leje jako z kon-

ve, v  aquaparku u  pře-
hrady Olešná s výhledem na 

beskydské vrcholky se vyřádí 
všichni vodomilci! Vodní ráj u Frýd-

ku-Místku totiž nabízí jak letní, tak 
krytý aquapark s desítkami atrak-
cí od tobogánů přes divoké řeky 

až po gigantickou 4dráhovou 
skluzavku.Nevíme, jak vy, ale 

my  musíme naše prcky 
k procházce v horách vždycky 

trochu motivovat. Naštěstí máme 
na  severní Moravě a  ve Slezsku 

na líné nožičky zaručenou páku. 
Cíl je vždy jasný! Po výšlapu 
v  Jeseníkách je  odměnou 
Funpark Kopřivná. Atrakcí 
je tady spousta. Vyzkou-

šet můžete třeba tubing 
a lezecké stěny. Spoko-

jeni jsou malí i velcí 
výletníci…

HORY ZÁBAVY 
V JESENÍKÁCH

LETNÍ AQUAPARK
OLEŠNÁ
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Celou dvojstranu 
by  s  přehledem zaplnilo 

povídání o ostravských Dolních 
Vítkovicích. Ve  Velkém světě 

techniky vás totiž čekají hned 4 
obří expozice: Dětský svět, Svět vědy 

a objevů, Svět civilizace a Svět přírody. 
Nuda se tu rozhodně nekoná, všechno 

si tady můžete vyzkoušet! Stanete se zá-
vodníkem formule či televizním moderáto-
rem počasí v opravdovém TV studiu, pokusíte 
se ulovit rybu pomocí sonaru, stejně jako delfíni, 
nebo se v přímém přenosu podíváte do nitra svého 
těla. A to je jen nepatrný zlomek toho, co vás za ne-
přehlédnutelnou zrcadlovou fasádou čeká. A Malý svět 

techniky U6? Ten po víc jak půlroční pauze 23.  6. 
otvírá své expozice ve zbrusu novém kabátě! 

Připadat si tu budete jako hrdina romá-
nu Julese Verna. Více se dočtete 

na str. 20–21

T a k y 
mají vaše 

děti dinosaury 
úplně všude? Na tričku, 

v krabicích s hračkami i na ak-
tovce? Pak pro vás máme tip, jak se v očích 

vašich ratolestí stát tím nejlepším (pra)ro-
dičem na světě. Vezměte je do největšího 
českého Dinoparku! Při návštěvě menšího 
bráchy Jurského parku kousek od Ostravy se 
můžete těšit na desítky prehistorických ješ-

těrů v životní velikosti, sopku, 4D kino, 
paleontologické hřiště… A kdybyste 

se báli jít „do divočiny“ pěšky, 
sveze vás DinoExpres.

Varování! Vezmete-li 
své ratolesti do dětského 

parku na okraji Ostravy, budete 
se sem muset vracet stále dokola! Aby 

taky ne! Všech 40 atrakcí – od nejdelší 
dětské horské dráhy na Moravě, hop centra 
i autodromu přes kontaktní zoopark, indián-
skou vesničku a pirátskou pevnost až po vodní 

svět, virtuální realitu nebo bludiště – se za 
jeden den snad ani nedá zvládnout. 

A jako každý rok i letos na Skal-
ce připravili spoustu novinek. 
Jednou z nich je třeba 

adventure golf!

V Bohumínském sportov-
ním a relaxačním centru nebu-

dete vědět, kam dřív! Je libo krytý 
aquapark s tobogánem a průplavovým 

bazénem pod širým nebem? Co si pro-
cvičit soustředění na adventure golfu? Jak 
by se dětem líbilo zahrát si na Mauglího 
v lanovém centru, užít si špetku napětí 
v labyrintu nebo si zaskotačit 

se zvířátky na Mauglího 
ranči? 

LETNÍ KOUPALIŠTĚ 
OSTRAVA-PORUBA

SVĚT TECHNIKY 
V DOLNÍCH VÍTKOVICÍCH

BOSPOR BOHUMÍN

DINOPARK OSTRAVA

SKALKA FAMILY 
PARK OSTRAVA
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Novinky letní 
sezóny 2023
Čas výletů, dovolených a nových zážitků. Nechte se 
ohromit kouzlem destinace Severní Morava  
a šesti rozmanitými turistickými oblastmi.  
Od Beskyd po Jeseníky vás čekají novinky, 
které stojí za objevování.

ZNOVUZROZENÍ DOLNÍCH VÍTKOVIC

Velká část unikátního industriálního areálu Dolních Vítkovic prochází 
letos rozsáhlou rekonstrukcí. To se týká zejména expozice Malého 
světa techniky U6, která se dočkala rozšíření a oživení interaktivní 
části linky Julese Verna a pro veřejnost bude opět otevřena od 23.  6. 
Výstava je umístěna v budově bývalé VI. energetické ústředny a výstav-
nímu prostoru dominují dvě plynová pístová dmychadla, která dohromady 
váží 1 800 tun. Tyto dva obry (dříve nazývané plíce Vítkovic) obklopuje zhruba 
stovka nových exponátů, které se věnují technickým vynálezům od průmyslové 
revoluce až po současnost. 

Během letních prázdnin se můžeme těšit také na zcela nový prohlídkový okruh 
KOX v budově bývalého velína “koksovny”, který seznámí návštěvníky s celým 
procesem výroby koksu a nebude chybět ani tzv. rozšířená realita. 

Náš tip! 
Čerpejte spoustu výhod  
s OSTRAVACARD!!!
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VÝLET PO STOPÁCH PIVNÍ STEZKY 
NEBO ZÁBAVA V NOVÉM BOBOPARKU
Prozkoumejte Beskydskou pivní stezku, která propojuje turistické 
a cyklistické trasy Beskyd nejen s pivními zastávkami. Stezka spo-
juje malé i velké pivovary, kde můžete poznat odlišnost barev, chutí 
a historie tohoto zlatavého moku. 14 řemeslných pivovarů, 100 druhů 

speciálních piv, ale také řada gastronomických akcí a exkurzí. Žhavou 
novinkou bude od července otevřené návštěvnické centrum pivovaru 

Koníček ve Vojkovicích (v areálu Koníčkova dvora) s možností prohlídky 
pivovaru, na níž se seznámíte s historii a výrobou piva. Nechybí ani pivní 

sklípek s výborným pohoštěním (více info na https://www.beskydyportal.cz/
cz/gastronomie/beskydska-pivni-stezka). 

Nebo se raději vydáte s dětmi za adrenalinem do BoboParku v Čeladné  
a pokoříte novou lanovou dráhu? V BoboParku teď uplatníte 
i Beskydy Valašsko Card. Přidáváme také tip na výlet do 
blízkého památníku Josefa Kaluse v Čeladné.

Náš tip! 
Beskydy Valašsko Card  
k pobytu zdarma!

SEZNAMTE SE 
S HISTORIÍ NAŠICH PŘEDKŮ 

Toužíte po klidu a tichu? Vydejte se do regionu Těšínského 
Slezska a spolu s krásami Slezských Beskyd, kterým domi-
nuje Velká Čantoryje, objevte také tradiční architekturu 
a bohatý folklor pramenící ze spojení tří kultur – české, 
slovenské a polské. Nově otevřené muzeum a turistické 
informační centrum Dřeviónka Nýdek je věrnou replikou 
původní usedlosti z roku 1846, která sloužila dvěma 
rodinám Gajdziců a Szymecků až do roku 2005, kdy 
zemřela poslední obyvatelka tohoto domu. Navštívit 
můžete i stálou expozici, vztahující se k průmyslové 

historii Těšínského Slezska a ke zvyklostem a živobytí 
našich předků. Nechybí ani kulturní akce, workshopy 

a besedy. 

Náš tip! 
Využijte Těšínské Slezsko 

Region Card.
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ZREKONSTRUOVANÝ SKVOST 
ZÁMEK LINHARTOVY OTEVÍRÁ SVÉ BRÁNY

Zámek v Linhartovech, vybudovaný v druhé polovině 16. století přestavbou linhartovské 
tvrze, za dobu své existence několikrát zchátral. Tento barokní skvost, který leží 
na půli cesty mezi Krnovem a Městem Albrechticemi, se dočkal rozsáhlé rekonstrukce 
(nová okna, dřevěné podlahy, lustry, osvětlení) a veřejnosti opět otevřel své brány. 
Přivítá vás kastelán zámku Jaroslav Hrubý, který je také autorem 110 papírových 
soch tvořících unikátní výstavu ´Papírový svět hraběte Sedlnického .́ Sochy jsou 
vyrobeny z nepoužitých volebních lístků a v květnu byly zapsány do české knihy 
rekordů. Výstava připomíná dobu pompézních bálů, kdy se na zámku bavila Marie 
Terezie nebo básník Voltaire. Tak vezměte děti a přijeďte se také pobavit. Pan kastelán 
totiž prohlídky koncipuje především pro rodiny s dětmi. 

Náš tip! 
Zámek je bezbariérový a vozíčkáři  

s doprovodem mají vstup zdarma.

NAVŠTIVTE NEJKRÁSNĚJŠÍ STŘEDOVĚKÉ PODZEMÍ 
MORAVSKOSLESZKÉHO KRAJE

Přemýšlíte, co podniknout, když během léta počasí úplně nepřeje? Navštivte oceňovanou 
interaktivní výstavu Skrytý středověk v podzemí zámku Bílovec, která představuje 
nejstarší dějiny hradu a zámku prostřednictvím modelů, graficky zpracovaných textových 
a obrazových informací včetně scénického osvětlení.

Naším dalším tipem pro deštivé dny v oblasti regionu Poodří jsou dvě zajímavé výstavy, 
které naleznete v rámci malebného zámku Kunín. První je ADOLF LOOS & VICTOR BAUER, 
výstava o spolupráci dvou brněnských rodáků, slavného architekta a významného moravského 
velkoprůmyslníka a zároveň majitele zámku v Kuníně. Druhou pak je výstava Harrachové – vzne-
šenost zavazuje, která představuje starobylý rod Harrachů. A pokud by se počasí umoudřilo, 
doporučujeme vyzkoušet nově otevřený glamping TOŠCIMRA v krásné vesnici Tošovice, ukrytý 
uprostřed přírody.

OTEVŘENÍ NÁRODNÍHO PAMÁTNÍKU 
II. SVĚTOVÉ VÁLKY

Po více než roční pauze mohou návštěvníci opět zavítat do Národního památníku II. světové války 
v Hrabyni. Dominantou expozice je velkolepá bojová scéna odkazující na ostravsko-opavskou 
operaci. Srdce každého fanouška vojenské techniky zajásá nad maketou sovětského tanku 
T-34 spolu a dělostřeleckými kanóny (německým a sovětským), či hrabyňským domem č. p. 
72. Celou scénu doplňují promítané historické filmy týkající se osvobození našeho území. 
Pro expozici byly vytvořeny věrné kopie více než tří desítek uniforem. Ve správní budově 
se pak mohou návštěvníci seznámit s nejnovějšími nálezy z archeologických výzkumů 
Slezského zemského muzea za několik posledních let. 

Náš tip!  
Čerpejte výhody s OpavskoCard,  
turistickou kartou Opavského Slezska.






